Patris exitum, quia sicut pater, Cato uticensis post reipub. partes in Africa profligatas: ubi uidit nullam sibi libertatis spem esse relictam maluit sibi fortiter mortem inferre quam in tyranni seruitutem concedere: ita tuo Portia uiriles magis quam muliebres animos gerens: sed fortasse facinus tuum aliquanto fortius fuit patris facinore: nam ille usitato modo moriendi se occidit: scilicet gladio: tu uero inusitato genere, mortis: id est carbonibus.

OLI. Artemisia Vnt & alienigenae, transit ad externa quoque primus est Artemisiae reginae filiae Ligdami Alicarnasei: & uxoris Mausoli regis cariae quam uirum amasse fert supra omnes amorum fabulas ultraque affectionis humanae fidei. Mausolus autem fuit ut Cicerone refert rex terrae

Cariae ut quaedam historiarum graecarum scriptores puincia graeciae praefectus: quem graeci $\sigma\alpha\tau\rho\alpha\pi\eta\nu$ uocant: is Mausolus ubi fato profectus est iter lametae & matris uxoris funere magnifico sepultus est. Artemisia luctu & desiderio mariti flagrans omnia cineremque eius mixta odoribus conuulsaque in pulueris facie atque ididit ebibitque, multaque alia uolentis amoris indicia fecisse dicitur molita quoque est in uentri impetu operis conseruanda mariti memoriae causa sepulchrum illud memoratissimi munda dignatumque numerari iter septem omnium terrarum spectaculum, id monumentum Artemisia cum diis manibus sacris Mausoli dicaret agona id est certamine laudibus eius dicendis fecit posuitque premia pecuniae aliarumque rebus bonae amplissima, ad eas laudes decantandas uelisse dicunt Theopompus, Theodectes, & Naucratis & ut quaedam uolunt Isocrates huius autem certaminis uictorem Theopompum fuisse tradunt: is fuit Isocratis discipulus Cicero lib. viii. Et Artemisia inquit illa: Mausoli cariae regis uxor: quam nobile illud Halicarnasi fecit sepulchrum quoad uixit spiritus uixit in luctu, eodemque est confecta contabuit: huic erat illi opinio quotidiana recedens, quam tamen denique appellabat recedens cum uetustate exaruit, Strabo lib. xiiii. tum Halicarnasus inquit principum Cariae regina quam prius zephira hoc in loco est Mausoli sepulchrum: unum est septem spectaculis quam illi Artemisia uxor construxit, ite paulo inferius: nam hecaton Cariae rex tres habuit filios Mausolum, Idreum & Pyxodarum: & filias duas e quibus Artemisia gradior Mausolo ex fratribus grandiori nupsit secundo uiro: Idreo altera soror data est nomine Ada: Mausolus itaque regnauit: quo mortuo uxor imperium habuit: quae illi sepulchrum construxit Artemisia tunc consumpta propter luctum quem ex uiro suo susceperat: haec Strabo, qui non conuenit cum Herodoto de Artemisia, nam Herodotus hoc historiarum, viii. dicit Artemisiam ligdami Halicarnasei non Hecatonni cariae regis filiam fuisse. Ad septem miracula praefecti Plinius lib. xxxvi. naturalis historiae hoc inter septem mundi miracula connumerari dicit, Sculptumque fuisse: a quattuor hominum praestantissimis, Scopas Bryas, Timotheo & Leochare patere ab austro & septemtrione sexagesimos ternos pedes, Breuius a frontibus, toto circuitu, pedes quadringentos undecim attolli in altitudine, xxv. cubitis: cingi columnis, xxxvi. ab oriente caelasse Scopas a septemtrione Bryas a meridie Timotheum, ab occasu Leocharem, & subiungit Artemisiam reginam tanti operis auctorem opere nondum absoluto perisse, Sculptores tamen inde non recessisse nisi prius perfecto opere, quod suae gloriae & ipsorum arti perpetuum monumentum fore uiderent, Cuius rei multi meminere scriptores atque poetae.

terreptum uirum tuum Brutum cognosceres: quia ferrum non dabat: ardentes ore carbones haurire non dubitasti: muliebri spiritu uirile patris exitum imitata sed nescio an hoc fortius: quam ille usitato: tu nouo genere mortis absupta es.

Externa.

SVnt & alienigenae amores iusti obscuritate ignorantiae non obruti, e quibus paucos attingisse satis erit. Gecis Cariae regina Artemisia uirum suum Mausolum fato absumptum quatenus opere desiderauit: leue est post conquisitorum omnis generis honorum monumentum usque ad septem miracula praefecti magnificentiam argumetari. Quid, n. aut eos colligas: aut de illo iclyto tumulo loquere: quomodo ipsa Mausoli uiuum ac spirans sepulchrum fieri concupierit: eorum testimonio qui illam extincti ossa potioni aspersa bibisse tradunt.

De Hipsycratea Vxore Mithridatis.

Hipsycratea quoque regina Mithridate coniugem suum effusis caritatis habentis amauit: propter quem praecipuum formae suae decorum in habitum uirilem conuertere uoluptatis loco habuit: tonsis, n. capillis quo se & armis assuefecit: quo facilius laboribus & periculis eius interesset quatenus uictum a Gn. Pompeio per efferatas gentes fugientem a se pariter & corpe infatigabili secuta

OLI. Hipsycratea Mithridatis uxor Mithridates poti rex Hipsycratea quoque De effuso amore Hipsycrateae reginae uxoris Mithridatis regis potius dicit, quae mutato foemineo cultu spretoque matronali decore cuius auidae nimium solent esse mulieres uirilem habitum sumpsit, capillos incidit: equos & arma tractauit: ut in omni fortuna uirum sequi posset quae a Pompeio superatum per solitudines & barbaras gentes fugientem mira quadam animi & corporis fortitudine conimitata est haec sibi dissuadenti uiro dixisse fertur, quos fors una coniunxit his debet quo res eumque cadat unum & conueniens periculum una salus ambobus est. Hic Mithridates potius & Bithynae rex inclytus fuit de quo Plinius lib. xxv. nat. hi. sic tradit Mithridates maximus sua aetate regem quem debellauit Pompeius omnium ante se genitorum diligentissimus uitae fuisse argumentis praeterquam fama intelligitur uni ei excogitatum quotidie uenenum bibere praesumptis remediis, ut consuetudine ipsa innoxium fieret, de cuius memoria paulo infra sic inquit, illum solum mortaliu Mithridatem, xxii. linguis locutum certum est nec subiectis gentibus ullum hominem per interpretem appellatum ab eo annis, lvi. quibus regnauit, quod & Gellius & Solinus affirmant quod quod maius est unumquemque suo nomine ex tot milibus appellare solitum fuisse dicunt proinde lingua & oratione uniuscuiusque non minus scite quam si gentilis eius fuisset locutum fuisse, De cuius morte uaria tradunt auctores nam alii dicunt uictum a Pompeio, cum sibi mortem inferre decreuisset.